(1) Cfr. D. M. BOUX, Tractatus de iure liturgico (ed. 3. Paris 1873) p. 25 ss; Joh. BRINKTRINE, Der dogmatische Beweis aus der Liturgie = Scientia Sacra p. 231-240.

(2) PL 45, 1031 s.

luntate, non tamen *teneamus nisi ipse in nobis operetur et velle*. Nam si haec ab ipso quidem poscit Ecclesia, sed a se ipsa sibi dari putat, non veras, sed perfunctorias orationes habet: quod absit nobis. Quis enim veraciter gemat, desiderans accipere, quod orat a Domino, si hoc a se ipso se sumere existimet, non ab illo? Praesertim quoniam quid oremus, sicut oportet nescimus; sed ipse Spiritus, ait Apostolus, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui enim scrutatur corda, scit, quid sapiat Spiritus, quia secundum Deum interpellat pro sanctis (1). Quid est: ipse Spiritus interpellat, nisi interpellare facit, gemitibus inenarrabilibus, sed veracibus, quoniam veritas est Spiritus»?

S. Doctor hoc ergo loco duas sententias probare intendit: *a)* conversionem provenire non ab homine, sed a Deo; *b)* esse gratiam perseverantiae. Pro ambabus thesibus argumentatur ex orationibus Ecclesiae: ipsa orat pro conversione infidelium, orat etiam pro gratia perseverantiae. Tota argumentatio nititur precationum universalis in Liturgia adhibitarum usu, auctoritate et infallibilitate. Huiusmodi orationibus posse aliquid falsi subesse, Episcopus Hippensis non tantum non admittit, sed cum horro reiicit «absit a nobis». Particularis valoris est Sanctum Doctorem sublineare intimum nexum inter orationem et fidem: « *Sicut ergo in his orationibus, ita et in hac fide nata est, et crescit, et crevit Ecclesia* ». Oratio, qua orat Ecclesia, expressio est eiusdem fidei. « *Non oraret Ecclesia, nisi crederet* ».

Eodem ratiocinio S. Doctor utitur, ut Vitali semipelagiano persuadeat initium fidei esse donum Dei, nec nostro tantum libero arbitrio tribuendum (2). Argumentum desumit ex orationibus liturgicis: qui non agnoscat doctrinam in Orationibus suppositam et expressam, contradicit puritati fidei; oratio ergo et fides arte connectuntur.

« *Dic ergo apertissime nos pro his, quibus evangelium praedicamus, non debere orare, ut credant, sed eis tantummodo praedicare. Exerce contra orationes Ecclesiae disputationes tuas, et, quando audis sacerdotem Dei ad altare Dei exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut Deus eos convertat ad fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret, et pro fidelibus, ut in eo, quod esse cooperunt, eius munere perseverent, subsanna piis voces, et die te non facere, quod hortatur, id est Deum pro infidelibus, ut eos fideles faciat, non rogare eo quod non sint ista divinae miserationis beneficia, sed humanae officia voluntatis* ». Paulo post in eadem Epistola, n. 26, sic prosequitur: « *Numquid et orare prohibetis ecclesiam pro infidelibus, ut sint fideles, pro his qui nolunt credere, ut velint credere, pro his qui ab eius lege doctrinaque dissentiant, ut legi eius doctrinaeque consentiant, ut det illis Deus quod per prophetam promisit, cor cognoscendi eum et aures au-*

(1) Rom 8, 26 s.

(2) AUGUSTINUS, Epistola 217, 2 (ad Vitalem) (CSEL 104, 404).

dientes, quas utique acceperunt, de quibus Salvator ipse dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat? Numquid, ubi audieris sacerdotem Dei ad eius altare populum hortantem ad Deum orandum vel ipsum clara voce orantem, ut incredulas gentes ad fidem suam venire compellat, non respondebis: Amen? aut etiam *huius fidei sanitati contraria disputabis?* » (1). **Orationes ergo Ecclesiae demonstrant eius fidem.**

Contra Iulianum episcopum Eclanensem, putantem infantes carere peccato originali, S. Augustinus tenet etiam neonatos iam contraxisse reatum peccati originalis ac proinde dominio diaboli subesse: **Ecclesia enim exorcismis antebaptismalibus liberat baptizandos e potestate diaboli; pro qua sua thesi argumenta sua ergo iterum desumit ex Liturgia, et quidem tum ex verbis exorcismi tum ex ritu baptismali, scilicet ex exsufflatione.**

« Illud etiam », ait aliquando (2), « quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu. Cum sive parvuli, sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeunt, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur; ut tunc vere appareat, quomodo princeps huius mundi mittatur foras » (3).

Alio loco (4) vero pergit: Quae Ecclesia (catholica) « filios fidelium non exorcizaret, nec exsufflaret, si non eos de potestate tenebrarum, et a principe mortis erueret; quod in libro meo, cui velut respondes (= Julianus), a me positum est (5): sed id tu commemorare timuisti, tamquam ipse ab orbe toto exsufflandus esses, si huic exsufflationi qua princeps mundi et a parvulis eicitur foras, contradicere voluisses ».

Pariter in libro *De peccatorum meritis et remissione*, Sanctus Doctor ex Liturgia in conferendo Baptismate adhiberi solita, confutat haereticos, qui originalis peccati dogma negabant: « Quid de ipsa forma sacramenti loquar? Vellem aliquis istorum, qui contraria sapiunt, mihi baptizandum parvulum afferret. Quid in illo agit exorcismus meus, si in familia diaboli non tenetur? Ipse certe mihi fuerat responsurus pro eodem parvulo, quem gestaret, quia pro se ille respondere non posset. **Quomodo ergo dicturus erat eum renuntiare diabolo, cuius in eo nihil esset?** Quomodo converti ad Deum, a quo non esset aversus? Credere inter caetera remissionem peccatorum, quae illi nulla trahueretur? Ego quidem, si contra haec eum sentire existimarem, nec ad sacramenta cum parvulo intrare permetterem ». Refert postea Augustinus, quomodo aliqui ex iis, qui peccatum originale negabant, victi auctoritate formu-

(1) AUGUSTINUS, Epistola 217 (ad Vitalem) p. 421 sq.

(2) PL 50, 535.

(3) Simili modo Concilia Africæ et Galliae saeculi V contra Pelagianos afferunt, tamquam argumenta valida, exorcismos antebaptismales, ut inde demonstrent peccatum originale, ne non Orationes Missæ, ut inde necessitatem gratiae probent.

(4) AUGUSTINUS, Contra Julianum 6, 5 (PL 44, 829).

(5) AUGUSTINUS, De nuptiis et concupiscentia 1, 22.

larum et rituum baptismatis, aliud effugium excogitassen; confitentes nempe parvulum recens natum in peccato quidem esse, sed in peccato, quod ipse, quantumvis parvulus, iam in hanc vitam ingressus commiserit: « Falsam igitur vel fallacem tradi parvulis baptismatis formam, in qua sonaret atque agi videretur, et tamen nulla fieret remissio peccatorum, viderunt aliqui eorum nihil exsecrabilius ac detestabilius dici posse atque sentiri... Non tamen originaliter, inquiunt, sed in vita iam propria, posteaquam nati sunt peccatum habere coeperunt » (1).

Ex quibus S. Augustini textibus patet ipsi omnino persuasum fuisse quod supra sustinuimus; nempe: 1º Liturgiam esse quandam dogmatum et fidei expressionem et publicam professionem; 2º nefas esse in dubium vocare doctrinam, quam exprimit Liturgia universaliter in Ecclesia catholica vigens; 3º ex liturgia proinde huiusmodi, recte et rigorose concludi veritatem dogmatis in ea expressi; hinc 4º ipse pluries ex textibus et ritibus liturgicis valida desumit argumenta, et 5º iam affert prima quaedam rudimenta speculativo-theoretica quibus confirmet thesim suam: interne enim cohaerent Ecclesiae fides et oratio.

Eandem constat fuisse *S. Hieronymi* mentem. In suo Dialogo contra Luciferianos, qui est colloquium inter orthodoxum et Luciferianum, sectae alicui gnosticae Manichaeorum adhaerentem, ad Liturgiam tamquam ad decisivam appellat pro sua persuasione, secundum quam **mos ubique in Ecclesia vigens** post Baptismum invocandi Spiritum Sanctum super baptizatos, ritus ergo Confirmationis, **idem valet quod testimonium explicitum Sacrae Scripturæ.**

Postquam enim cum eo disputavit de S. Eucharistia et de Baptismo, confirmat (2): « An nescis etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur et ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam si Scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret. Nam et multa alia quae per traditionem in Ecclesia observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpaverunt ».

Fabius *Marius Victorinus*, auctor africanus saeculi IV, haereticis Arianis tamquam probationem rectae fidei opponit quandam formulam liturgicam, tunc temporis apud ecclesiæ africanas in Missa adhiberi solitam; ait enim: « Sicut in oblatione dicitur: munda tibi populum circumvitalem, aemulatorem bonorum operum, circa tuam substantiam venientem » (3).

(1) AUGUSTINUS, De peccatorum meritis et remissione 1, 34 (PL 44, 146).

(2) HIERONYMUS, Contra Luciferianos 4 et 8 (PL 23, 163).

(3) MARIUS VICTORINUS, Adversus Arium I.

Ab antiquis Ecclesiae Patribus, si ad sequentium saeculorum Doctores gradum faciamus, eadem doctrina occurrit multis monumentis consignata.

*Petrus Diaconus* appellat ad Liturgiam S. Basilii, ut ostendat veritatem Scripturarum esse tenendam (1).

Ex Liturgia argumentatur etiam *Remigius Lugdunensis* (2).

Inter eos, qui saeculo VIII haeresim christologicam Adoptianorum impugnant, eminent *Alcuinus* (3). Ut thesim suam demonstret, invocat testimonium Liturgiae *Romanae*, quae in comparatione cum Liturgia particulari Hispaniae quam adversarii in suum favorem adduxerant, propter eiusdem characterem universalem maiorem habet auctoritatem. Agitur de duobus opusculis *Adversus Felicem* et *Adversus Elipandum*.

Iam illud factum, quod *Felix*, *Urgellensis episcopus*, errorem suum de filiatione Christi argumentis ex Liturgia depromptis tentabat defendere, quamvis frustra, probat generalem persuasionem, a Liturgia ad dogmatis veritatem recte illationem fieri. Alcuinus revicit opusculum *Feliceis*, qui pro sua doctrina haeretica praeter S. Scripturam et S. Patres etiam episcopos Hispaniae cum eorum Liturgia sibi in testes assumpsit, et Romanam Liturgiam affert: « Nos autem », inquit, « Romana plus auctoritate quam Hispana veritatem (*Migne*: veritate) assertionis et fidei nostrae fulciri desideramus... Unusquisque in hoc se refutandum sciat, in quo ab universa dissentit Ecclesia. Romana igitur Ecclesia, quae a catholicis et recte credentibus sequenda esse probatur, se per Filium Dei et in Missarum solemnniis et in caeteris quoque omnibusque scriptis suis vel in epistolis fateri solet... » (4). Eam omnes orthodoxi sequi debent. Ad probandum ipsam vero in solemnniis et precibus suis liturgicis profiteri Jesum Christum verum esse Filium Dei, Alcuinus affert quinque Orationes Missae, ex quibus tres depromptae sunt ex Sacramentario Gregoriano, inter quas etiam Collecta Missae III Nativitatis, prout hodie in Missali Romano invenitur (5).

Elipandus « venerabiles patres Toletanos » tamquam testes adierat eorumque Liturgia usus erat. Alcuinus critice examinat Orationes Missae allatas (6) et S. Gregorium Magnum tamquam testem assumit,

ut doctrinam erroream refutet. « Sed sciendum est vobis », ait, « quod longe aliter beatus Gregorius venerabilis et probatissimus in fide catholica doctor orationes in celebratione et oraculis missarum... plurimis composuit locis. Ait enim in Missa... « et sequuntur tamquam exempla quattuor Orationes Missae, ex quibus tres in Sacramentario Gregoriano inveniuntur, quarum unam Orationem feriae II Maioris Hebdomadae, Alcuinus citat tamquam « Orationem ad Palmas »; quarta, scilicet feriae VI ad S. Crucem, invenitur in « Libro Sacramentorum » ipsius Alcuini (1).

Saeculo XI *Lanfrancus*, et praesertim *Guitmondus Aversanus* (2) argumentis liturgicis impugnaverunt Berengarium, quando ausus est Corporis et Sanguinis Christi in Eucharistia veritatem negare, et doctrinam de reali Christi in SS. Sacramento praesentia ex Secretis et Postcommunionibus Sacramentarii Romanae Ecclesiae defenderunt.

Ita, v. g. hoc modo arguit: Singuli vere accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur.

« Panis ac vini substantia carnem Christi et sanguinem invisibili potentia quotidie per sacramenti sui sanctificationem operatur (Spiritus Sanctus) » (3); « ex panis vinique substantia efficitur; ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecratur » (4); « substantia panis et vini Christi (in) carnem et sanguinem efficaciter interius commutatur » (5), « cum profero verba canonis et verbum transsubstantiationis » (6). « Tantundem esse in una quasi portiuncula », ita alibi arguit, « quantum erat in tota hostia... tota hostia est corpus Christi, ut nihilominus unaquaque particula separata sit totum corpus Christi » (7). Ad explicandum hoc mysterium augustissimum, hoc argumento utitur: Sicut animae nostrae dedit « potentiam, ut una eademque et indivisa in singulis quibusque particulis sui corporis, eodem tempore tota consistat », « quare suae propriae carni id dignitatis si vult dare, non valeat, ut ipsa in diversis sui cuiusdam corporis, quod est Ecclesia, partibus, tota simul et indivisa possit habere... Si igitur potest efficere... ut unaquaque separata particula est totum Christi corpus, et tamen omnes separatae, non plura sint corpora, sed unum corpus... quemadmodum vox... et quemadmodum tota anima mille corporis humani replet particulas, et cum se totam preebeat singulis, non plures tamen, sed una est anima » (8).

(1) Cfr. H. WILSON, I. c. 46. 47. 74 et PL 101, 454.

(2) Cfr. PATR. SHAUGHNESSY, The Eucarist doctrine of Guitmond of Aversa (Diss. Anselmiana, Roma 1939).

(3) GUITMONDUS, De veritate corporis et sanguinis Domini in Sanctissima Eucharistia 3, 4 (PL 120, 1277 B).

(4) Ibid. 4, 1 (1278 B).

(5) Ibid. 8, 2 (1287).

(6) Cfr. P. SHAUGHNESSY, op. cit. p. 113 nota 194.

(7) GUITMONDUS, Ibid. (1434 A).

(8) Ibid. 1435 D — 1436 D.

Claris etiam verbis affirmat: « Dico te accipere Christi corpus in eo, quod aliud vides, in pane consecrato » (1). « Novat », quicumque baptizatus, interius, qui reficitur, rem ipsam, i. e. Corpus Christi et Sanguinem ingerat, sibi manducat et bibat... » (2). Similiter et aliis verbis arguit ex rebus, factis et dictis liturgieis ad fidem et doctrinam Ecclesiae, ut in fine his concludat verbis: « **Confitetur enim Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, panem et vinum ad sacramentum proponi in altari sed inter sacramentum, incomprehensibiliter et ineffabiliter in substantiam carnis et sanguinis commutari** » (3). Etiamsi nihil aliud adderemus, sola tibi catholicae fidei sufficere generalis consuetudo deberet. *Illa enim sola firmissime tenenda est fide, etiamsi valde impugnetur, quae catholica est* » (4). **Quod ergo in cultu universalis Ecclesiae agitur ac proinde creditur et enuntiatur, hoc firmissime tenendum est tamquam fides catholica.**

*S. Bernhardus*, abbas Claraevallensis, deinde, ut probet, *B. Mariam Virginem iam sanctificatam fuisse, cum nasceretur, illud factum adducit, quod Festum Nativitatis eiusdem Virginis ab Ecclesia, quae in hac re errare non posset, celebratur tamquam dies sanctus.*

Ait enim (5): « Sed et ortum Virginis didici nihilominus in Ecclesia et ab Ecclesia indubitanter habere festivum atque sanctum; firmissime cum Ecclesia sentiens, in utero eam accepisse ut sancta prodiret. Quod itaque vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam omnis mortalitas emersit ad vitam. Fuit procul dubio et Mater Domini ante saneta, quam nata: nec fallitur omnino sancta Ecclesia, sanctum reputans ipsum Nativitatis eius diem, et omni anno cum exsultatione universae terre votiva celebritate suscipiens ».

Haec cursim de mediae aetatis auctoribus indigitamus, ut locum servemus gravissimo doctorum scholae testimonio, quorum agmini praeceat *S. Thomas*. Nam princeps quoque inter theologos, **divus Thomas**, saepius utitur Liturgia, ut ex ea valida hauriat argumenta ad probandas veritates dogmaticas. In omnibus et singulis propemodum, tractatibus (de Deo, de Christo, de beata Virgine, de Sacramentis, de Novissimis, de vita morali) quam plurima afferuntur testimonia liturgica ex Missae Canone, Collectis, Secretis, ex Breviarii Hymnis,

Lectionibus, Antiphonis, Responsoriis, Litaniis desumpta (1), quibus veritas comprobatur ac illustratur, et quidem **haud raro ita, ut Angelicus Doctor ea eodem modo adhibeat, quo et Sacram Scripturam sive quod simpleiter citet ipsum textum liturgicum, quin indicet locum, ubi habetur, vel genus, ad quod pertinet, v. g. Collectam, Hymnum, Antiphonam, etc., sive quod expressis verbis dicat, se citare hunc vel illum determinatum textum liturgicum ex tali et tali Oratione, Hymno, Antiphona, etc.: quo modo agendi ei etiam eundem valorem attribuere videtur, quem etiam aliis locis theologicis attribuit.**

Ut quaedam exempta afferam: sicut *S. Bernhardus*, ita et ipse *ex instituto in Ecclesia Nativitatis B. M. V. festo dogmatice concludit beatam Virginem sanctificatam fuisse in utero, antequam nasceretur.*

Propositis enim in contrarium objectionibus, quas ita comprehendit: « *Videtur quod beata Virgo non fuerit sanctificata, ante nativitatem ex utero* », subdit hoc modo (2): « *Sed contra est, quod Ecclesia celebrat Nativitatem Beatae Virginis. Non autem celebratur festum in Ecclesiae nisi pro aliquo Sancto. Ergo Beata Virgo in ipsa sua Nativitate fuit sancta. Fuit ergo in utero sanctificata* ».

Etiam in sequenti articulo (3) *S. Thomas* supponit Liturgiam esse fontem cognitionis dogmaticae, addit tamen suas difficultates et prae- cisiones. Agitur enim de quaestione tunc temporis nondum decisa ac controversa, an Beata Virgo fuerit sanctificata in sua conceptione seu, uti dicebant, ante animationem vel tempore animationis tantum. *S. Doctor* sustinet Beatam Virginem non fuisse sanctificatam ante animationem; ad probandam hanc suam thesim non respexit usum aliquarum ecclesiarum particularium, quae admittebant festum Conceptionis, sed usum Ecclesiae universalis, quae illud nondum celebrabat. Ex eo ergo, quod festum Nativitatis universaliter celebrabatur, *S. Thomas* concludebat, Nativitatem B. M. V. fuisse sanctam; eius vero Conceptionem fuisse immaculatam, pro certo non concludebat ex festo Conceptionis, quod suo tempore ab Ecclesia Romana non celebrabatur, sed tantum ex tolerantia in aliquibus locis; insuper putabat per illud festum non clare exprimi dogma conceptionis immaculatae.

Ait enim (l. c. III, 27, 2): « *Praeterea, sicut dictum est, non celebratur festum nisi de aliquo sancto. Sed quidam celebrant festum Conceptionis B. Virginis; ergo videtur quod in ipsa sua conceptione fuerit sancta; et ita quod ante anima-*

(1) De sacra Coena adversus Lanfrancum, liber posterior, p. 186; SHAUGHNESSY, p. 103 nota 83.

(2) Ibid. p. 225; SHAUGHNESSY, ibd.

(3) GUITMONDUS, De veritate corporis et sanguinis Domini 8 (PL 150, 419 A).

(4) PL 149. 1469 A.

(5) S. BERNARDUS, Epist. 174, 4 sq. Ad canonicos Lugdunenses (PL 182, 333 sq).

(1) Cfr. H. HERING, De loco theologicō Liturgiae apud *S. Thomam = Pastor bonus* 5 (1941) 456-464; J. BRINKTRINE, Der dogmatische Beweis aus der Liturgie (l. c.) 253 sq; D. BOUIX, l. c. 30 ss; M. PROCACCIANTI, Lex orandi-Lex credendi (MScr.) p. 39-41.

(2) S. THOMAS, S. th. III, 27, 1.

(3) Ibid. III, 27, 2.

tionem fuerit sanctificata ». Difficultati quae sibi oritur exinde, respondet hoc modo: « Ad tertium dicendum, quod licet Romana Ecclesia conceptionem B. Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda ».

Eius difficultas appareat etiam ex verbis in libro Quodlibetana 6 art. 7 (si eius sunt, quia utrum revera sint doctoris angelici, disputatum est) allatis: « Quamvis autem Beata Virgo in originali peccato concepta fuerit, creditur tamen in utero fuisse sanctificata antequam nata. Et ideo circa celebrationem conceptionis eius diversa consuetudo ecclesiarum inolevit. Nam Romana Ecclesia et plurimae aliae, considerantes conceptionem Virginis in originali peccato fuisse, festum Conceptionis non celebrant. Aliqui vero, considerantes sanctificationem eius in utero, cuius tempus ignoratur, celebrant Conceptionem; creditur enim quod cito post conceptionem et animae infusionem fuerit sanctificata. Unde illa celebritas non est referenda ad Conceptionem ratione conceptionis, sed potius ratione sanctificationis ».

Secundum aliquos auctores (1) opinio non caret fundamento, quae tenet, S. Thomam non negasse Immaculatam Conceptionem. Secundum modum dicendi et cognoscendi illius temporis enim putat animationem fieri solum aliquot dies (40-80) post conceptionem. Verumtamen quoad hunc modum argumentandi difficultatem habet ex eo, quod in aliquibus ecclesiis celebratur festum Conceptionis Mariae. Ipsum enim festum, quod, quamvis non Ecclesia Romana, tamen aliquae ecclesiae, Roma id tolerante, celebrant, ipsimet videtur esse argumentum contra propriam suam opinionem. Tenet enim tamquam validum argumentum, quo a liturgiis ad doctrinam in eis expressam fit illatio. Unde, ne proprio suo principio damnum inferat, huic festo potius aliam supponit significationem, dicendo: « Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi, quod in sua conceptione fuerit sancta; sed, quia quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur festum sanctificationis eius potius quam Conceptionis in die conceptionis ipsius ».

Doctor Angelicus ergo etiam hoc loco **tenet principium, doctrinam aliquam veram esse, quae in celebratione Liturgiae exprimitur**. Quamvis enim agatur non de aliqua celebratione Ecclesiae universalis, sed solum aliquarum ecclesiarum particularium, tamen ex usu liturgico argumentum validum proferri posse consentit et in facto celebrationis argumentum admittit contra suam propriam ac personalem opinionem. Praetera in B. Virgine perfectissimam esse virginitatem ex eo concludit, quod in Litaniis Lauretanis nominatur *Virgo Virginum* (2). Eam ergo purissimam esse admittit.

Quamvis ergo S. Doctor ultimam solutionem nondum admisit, tamen nemo est qui non videat, eius argumentationem definitioni huius dogmatis

(1) Cfr. C. M. SCHNEIDER, Die Unbefleckte Empfängnis und die Erbsünde (Regensburg 1892) 74 ss.

(2) S. THOMAS, Suppl. 96, 5, obiect. 2.

viam praeparasse, vel saltem aliquid attribuisse ad subsequentem definitionem. Imo dubium non est quin S. Thomas, si festum Conceptionis universaliter ut hodie celebratum, et obiectum ipsius (immaculatam nempe conceptionem) apud omnium mentes clare expressum reperisset, eamdem deduxisset conclusionem ac circa nativitatem. Quemadmodum enim sanctus doctor suo tempore sic ratiocinatus est: « Celebratur festum Nativitatis; ergo sancta fuit nativitas », ita hodie diceret: « Celebratur festum Immaculatae Conceptionis: ergo immaculata et ab originali peccato immunis fuit conceptio ».

Particularis valoris pro quaestione de valore dogmatico Liturgiae est etiam alius locus S. Thome. Saeculo XII discutiebatur quaestio, utrum transubstantiatio Hostiae in Missa fieret statim post verba super panem dieta, an post consecrationem vini tantum. In Commentario suo ad I Cor (cap. XI, 1, lectio VI) S. Doctor proponit sententiam **Hostiam transubstantiatam esse immediate post verba consecratoria super panem prolata**. Pro qua sua sententia argumentum desumit ex Liturgia: « Alioquin sacerdos peccaret statim post verba consecrationis proponens hostiam non consecratam populo adorandam, nisi iam esset corpus Christi, quia induceret populum ad idolatriam ».

S. Doctor ergo Liturgiam practice agnoscit tamquam locum theologicum: ex existentia certorum quorumdam festorum (Nativitatis et Conceptionis B. M. V.) neenon ex determinato aliquo ritu (ex elevatione S. Hostiae) deducit consequentias dogmaticas.

Non aliter res se habet in aliis quaestionibus theologicis tunc tempore agitatis.

Expositis variis de numero praedestinatorum opinionibus, secundum quas tot homines salvabuntur, quot angeli ceciderunt, vel quot Angeli fideles manserunt, S. Thomas rem ex Collecta *Pro vivis atque defunctis* his verbis solvit; « Sed melius dicitur, ait, quod soli Deo cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus » (1).

Alibi iterum ex Collecta Dominicae X post Pentecosten sibi facit hanc obiectionem: « Dicitur de Deo, quod omnipotentiam suam parcendo maxime et miserando manifestat. Ultimum igitur quod potest divina potentia, est parcere et misereri. Aliquid autem est multo maius quam parcere et misereri, scilicet creare alium mundum. Ergo Deus non est omnipotens ». Ostendit deinde in sequentibus syllogismis, quomodo huic obiectioni obviari possit (2).

Contra obiectionem relationem in Deo non esse idem quod eius essentiam, ita instituit argumentum: « Si in Deo relatio non est divina essentia, est creatura, et ita ei non est adhibenda adoratio latiae », « Contra quod in Praefatione (de SS. Trinitate) cantatur: ut in personis proprietas, et in essentia

(1) S. THOMAS, S. th. I. 23, 7.

(2) Ibid. I, 25 obiectio 3.

unitas, et in maiestate adoretur aequalitas » (1). Ergo etiam relationes, seu Personarum proprietates, adoranda sunt.

Plures desumit argumenta pro Dei existentia eiusque qualitatibus ex Symbolo Athanasiano. Ita pro eo, quod Personae divinae sint immensae, i. e. certo numero non mensurandae, affert Symbolum, his verbis: « ut patet per Athanasium: Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus Sanctus » (2); item probat Trinitatem esse in divinis Unitatem ex symbolo Athanasiano, secundum, « quod unitas in trinitate et trinitas in unitate veneranda sit » (3).

Alibi solvit difficultatem, quae oritur ex Hymno Angelico (*Gloria in excelsis*), in quo secundum interpunctionem legendum esse videtur: « Tu solus altissimus Jesu Christe » et explicat: « Non dicimus absolute quod solus Filius sit altissimus, sed quod sit *solus altissimus cum Spiritu Sancto in gloria Dei Patris* » (4); videt ergo recte in textu et contextu glorificationem totius SS. Trinitatis.

Alias veritates iterum probat ex Orationibus Ecclesiae.

Ex Oratione Completorii, in qua dicitur (5): « *Angeli tui sancti, habitantes in ea, nos in pace custodian* », probat contra philosophorum obiectiones Angelos esse in loco (6), idque deinde explicat.

Ut probet misericordiam esse maximam inter virtutes, ex Collecta de peccatoribus neconon ex Collecta Dominicæ X post Pentecosten ita argumentat: « Unde et misereri ponitur proprium Dei (7); et in hoc maxime dicitur eius omnipotentia manifestari (8) » (9).

Inter sensibilia, quae devotionem causant, « praecipuum est humanitas Christi, secundum quod in Praefatione (Nativitatis Domini) dicitur: ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamus » (10).

Oratio ad Deum dirigitur eique porrigitur quasi per ipsum implenda, Sanctis quasi per ipsos impetranda, quae petuntur. Quod « etiam patet ex ipso modo quo Ecclesia utitur in orando. Nam a Sancta Trinitate petimus, ut *nostri misereatur*; ab aliis autem sanctis petimus, ut *orient pro nobis* » (11).

Ex Responsorio VII in Officio Defunctorum (*In inferno nulla est redemptio*) S. Thomas probat aeternam damnationem, a qua damnati non sunt liberati, esse praecipuum poenam peccati (12).

(1) Ibid. I, 28, 2.

(2) Ibid. I, 30, 2 obi. 5.

(3) Ibid. I, 31, 1.

(4) Ibid. I, 31, 4 ad 4.

(5) Secundum ritum Ordinis Praedicatorum. Textus Orationis in Liturgia Romana et monastica aliquantulum differt, hoc modo: « *Angeli tui sancti habitent in ea, qui nos in pace custodian* ».

(6) S. THOMAS, S. th. I, 52, 1.

(7) Collecta De peccatoribus: « Deus cui proprium est misereri semper et parcere ».

(8) Collecta Dom. X post Pentec.: « Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserando manifestas ».

(9) S. THOMAS, S. th. II-II, 30, 4.

(10) Ibid. 82, 3 ad 2.

(11) Ibid. 83, 4.

(12) Ibid. III, 49, 3 obiect. 1; cfr. III, 22, 5 obi. 1.

Ad probandum iterum Deum peccatum originale permisisse, ut inde aliquid melius eliceret, affert benedictionem cerei paschalis: « Unde et in benedictione Cerei Paschalis dicitur: *O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere Salvatorem* » (1).

« Corpus Christi dicitur animatum, secundum illud quod Ecclesia cantat: *Animatum corpus sumens de Virgine nasci dignatus est* » (2) scilicet in Antiphona I ad Laudes Circumcisionis.

Alia iterum probat ex textibus Divini Officii, etiam ex lectionibus de Sanctis.

Mortem non esse de ratione martyrii probat ex Lectione VI ad Matutinum in festo S. Luciae his verbis: « Martyrium magis debet dici, si aliqua mulier pro fide Christi integritatem carnis perdat quam si etiam vitam perderet corporalem. Unde et Lucia dixit: *Si me invitam feceris violari, castitas mihi duplicabitur in coronam*. Insuper multae sunt aliae adversitates praeter mortem, quas aliqui possunt sustinere pro fide Christi, sicut carcerem, exilium... Unde et S. Marcelli Papae martyrium celebratur (3), qui tamen fuit in carcere mortuus » (4).

Secundum S. Thomam (5) deinde « etiam inter corporis cruciatus gaudium invenitur, sicut Tiburtius martyr, cum nudatis plantis super ardentem pruno incederet, dixit: *Videtur mihi, quod super roseos flores incedam in nomine Jesu Christi* » (6).

Doctrina quoque sacramentaria Ecclesiae accepit confirmationem ex Liturgia.

In tractatu de Baptismo et de Confirmatione S. Doctor affirmat Judaeorum filios baptizari non debere invitis parentibus; « est enim contra consuetudinem Ecclesiae. Et *maximam auctoritatem habet Ecclesiae consuetudo, quae semper in omnibus est aemulanda* » (7). Quae tamen consuetudo, sicut appareat ex contextu, est ritus liturgicus. Ex ipso etiam desumitur argumentum pro eo, quod ex parte baptizandi requiratur intentio suscipiendo Baptismum: nam « secundum ritum Ecclesiae baptizandi profitentur se petere ab Ecclesia baptismum. Per quod profitentur suam intentionem de susceptione sacramenti » (8).

S. Eucharistia est sacramentum, nam in Collecta (9) dicitur: *Hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad poenam* (10). Forma consecrationis vini

(1) Ibid. III, 1, 3 ad 3.

(2) Ibid. III, 2, 5.

(3) Breviarium, 16 Januarii.

(4) Ibid. II-II, 124, 4 obi. 2 et 3.

(5) Ibid. I-II, 38, 4; Cfr. II-II, 123, 8.

(6) Breviarium, 10 Aug.

(7) Quodlib. II a. 7.

(8) S. th. III, 58, 7.

(9) Pro vivis et defunctis, Postcommunion.

(10) S. THOMAS, S. th. III, 73, 1.

conveniens est, nam Ecclesia ab Apostolis instrueta utitur hac forma (1). Effectus S. Eucharistiae est remissio peccati mortalis. Dicitur enim in quadam collecta (2): *Sit hoc sacramentum ablutio scelerum* (3). Hoc sacramentum prodest sumenti et etiam aliis, « inquantum pro salute eorum offertur. Unde et in canone Missae dicitur: *Memento, Domine, famularum famularumque tuarum, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, hoc sacrificium laudis pro se suisque omnibus*» (4). « Per hoc sacramentum participes efficiamur Dominicæ passionis. Unde et in quadam Dominicali oratione secreta (5) dicitur: *Quotiens huius hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redēptionis exerceatur*» (6).

In tractatu de Extrama Unctione porro ostendit Orationem deprecativam esse formam S. Unctionis, ut patet ex usu Romanae Ecclesiae, quae in collatione huius Sacramenti solis verbis deprecationis utitur (7).

In S. Poenitentia minister convenienter dicit: *Ego te absolvo a peccato. Non est parva auctoritas eius quod in Ecclesia cantatur: Jam bone Pastor clemens accipe Vota precantium et peccati vincula Resolve tibi potestate tradita* (8). Potestas autem tradita Petro est potestas clavium. Potest ergo habens claves ex tradita sibi potestate dicere: *Ego te absolvo*» (9).

In tractatu de novissimis S. Thomas similiter demonstrat veritatem doctrinae catholicae ex usu liturgico.

Sinus Abrahae non confundendus est limbo inferni. Nam « Ecclesia non orat pro aliquo, ut ad infernum deducatur. Orat autem ut *Angeli animam defunctorum in sinu Abrahae ferant*» (10). Ex iam citato Versu Responsorii VII in Officio Defunctorum Doctor Angelicus ita arguit: « *In inferno nulla est redēptio. Sed a limbo sancti fuerunt redempti. Ergo limbus non est idem quod infernus*» (11).

Suffragia vivorum mortuis prosunt, quia, ut dicit Processionarium O. P. in quadam oratione in Officio Sepulturae Fratrum, Deo « *mōrtuorum sp̄ritus vivunt* »; ideo « *quantum ad opera vitae spiritualis* », « *potest communicatio esse* » (12).

Ex verbis Postcommunionis in festo S. Andreæ: *Sacraenta sicut sanctis*

(1) Ibid. III, 78, 3, 1.

(2) Pro vivis et defunctis, Postcommunio.

(3) S. THOMAS, S. th. III, 79, 3 obi. 1.

(4) Ibid. III, 79, 7.

(5) Dom. X post Pentec., Secreta.

(6) S. THOMAS, S. th. III, 83, 1.

(7) Suppl. 29, 8.

(8) In festis S. Petri.

(9) S. THOMAS, Opusculum de forma absolutionis c. 1.

(10) Id. Suppl. 69, 4 obiect. 3; locum citatum vide in Processionario O. P. Officium Sepulturae Fratrum, Respons. I.

(11) S. THOMAS, Suppl. 69, 5.

(12) Suppl. 71, 2a d 4. Cfr. Invitatorium Officii Defunctorum in Liturgia Romana et monastica: « Regem cui omnia vivunt venite adoremus! ».

*tuis prosunt ad gloriam, ita proficiant nobis ad medelam* », iure concludit suffragia prodesse Sanctis in Patria (1).

Sanctos adire debemus, ut orent pro nobis. « *Ad hoc est communis consuetudo Ecclesiae, quae in Litaniis Sanctorum orationem petit* » (2).

Pro eo quod aliquae poenae temporales et purgatoriae post hanc vitam ante diem iudicii ponendae sint, affert consuetudinem Ecclesiae orandi pro defunctis: « *Huic concordat Ecclesiae ritus ab Apostolis introductus: orat enim tota Ecclesia pro fidelibus defunctis* » (3).

Etiam devotiones populares ex eo, quod in cultu liturgico memorentur, particularem valorem obtinent. Hinc dicit S. Thomas v. g. (4): « *Non damno illos, qui super se gerunt Evangelium ex devotione, quia beata Caecilia Evangelium Christi semper ferebat in pectore* » (5).

Iam hac testimoniorum serie constat Angelicum Doctorem de valore argumenti liturgici ad doctrinam catholicam exponendam confirmandamque plene conscient fuisse ipsiusque longe frequentiorem usum fecisse quam plerumque aestimari solet. Et revera magni momenti est modus, quo utitur textibus et ritibus liturgicis, et quo inducit suam argumentationem, quem colligimus ex exemplis, v. g. « *Sed contra est, quod in Collecta dicitur: Quos ieiunia votiva castigant, ipsa quoque devotio sancta laetificet* » (6); vel: « *et hoc etiam patet ex ipso modo, quo Ecclesia utitur in orando...* » (7); « *contra quod in Praefatione cantatur: Ut in personis proprietas, et in essentia unitas, et in maiestate adoretur aequalitas...* » (8); « *corpus Christi dicitur animatum, secundum illud quod cantat Ecclesia: Animatum corpus sumens* » (9); « *Sed in cruce Christi ponimus spem salutis; cantat enim Ecclesia: O crux, ave, spes unica!* » (10); « *Sed contra est, quod Ecclesia celebrat Nativitatem B. M. V.; non autem celebratur festum in Ecclesia nisi pro aliquo Sancto; ergo B. Virgo in ipsa sua Nativitate fuit sancta* » (11); « *dicitur enim in Collecta, quod Deus Verbum suum de Virgine carnem sumere voluit* » (12); « *Sed contra est, quod secundum ritum Ecclesiae baptizandi profitentur se petere ab Ecclesia Baptismum* » (13); « *Sed*

(1) Suppl. 71, 8 obiectio 1.

(2) Suppl. 72, 2.

(3) Opusculum de rationibus fidei c. 9.

(4) Quodlib. XII, qu. 9, a. 2.

(5) Secundum Breviarium est Antiphona Officii huius Sanctae.

(6) S. th. II-II, 82, 4.

(7) Ibid. II-II, 83, 4.

(8) I, 28, 2.

(9) III, 2, 5.

(10) III, 25, 4.

(11) III, 27, 1.

(12) III, 31, 5.

(13) III, 68, 7.

contra est, quod in Collecta dicitur: *Hoc tuum Sacramentum non sit nobis reatus ad poenam..* » (1); « dicitur enim in Collecta: *Purificant nos, Domine, sacramenta quae sumpsimus* » (2); etc.

**Ex quibus omnibus elucet** non tantum, quantopere S. Thomae textus et ritus Ecclesiae familiares fuerint, sed etiam **quantopere sibi persuasum habuerit Liturgiam esse inter praestantissimos fontes, in quibus fides Ecclesiae invenitur, ac proinde tuto ex ea hauriri posse ac argumenta valida ex ea depromi ad demonstrandam vel defendendam fidem catholicam.**

Sicut S. Bernardus et S. Thomas, ita etiam *Duns Scotus* ex facto, quod Ecclesia catholica celebrat festum Nativitatis B. Mariae Virginis, concludit, beatam Virginem ante nativitatem esse sanctificatam. Datis enim et perquisitis primo rationibus, quae contra tales sanctificationem loqui videntur, Doctor subtilis decidit pro opinione contraria, quae tenet antecedentem sanctificationem, et hoc **propter auctoritatem Liturgiae Romanae Ecclesiae**; ait enim (3): « **Ecclesiae auctoritas tanta est, ut dicat Augustinus contra Epistolam fundamenti: Evangelio non crederem, nisi Ecclesiae catholicae non crederem. Haec autem Ecclesia celebrat nativitatem b. Virginis; ergo oportuit eam prius quam nasceretur sanctam fuisse.** ». Item (4) Joannes Baptista sanctificatus fuit in utero matris suae, Luc., 1. Ergo magis Mater Dei, et regina omnium Sanctorum » (5).

Item Suarez *Beatam Virginem in corpore assumptam fuisse* tamquam certum concludit ex Liturgia (6), dicens: « Usuardus et Ado in suis Martyrologiis dicunt Ecclesiam celebrare dormitionem Virginis. Nam ubi eius sanctissimum corpus collocatum sit, plus, inquit, elegit sobrietas Ecclesiae cum pietate nescire, quam quid frivolum et apocryphum inde tenendo docere. Sed hoc aperte pugnat cum communi sensu Ecclesiae, ut constat ex omnium fidelium, tam simplicium quam sapientium, mente et sermone, et inscriptione *Romani Martyrologii ac missalis, ex officiis illius diei in introitu missae et aliis antiphonis et versiculis, in quibus saepe repetit b. Mariam Virginem assumptam fuisse in coelum.* Neque est verisimile intelligere de assumptione solius animae, tum... Sed quaeres qua certitudine haec veritas te-

(1) III, 73, 1.

(2) III, 73, 2.

(3) Oxon. Prol. q. 2 n. 8.

(4) Oxon. 4. d. 4. q. 3 n. 2.

(5) Venerabilis Joannis Duns Scoti Summa theologica ex universis operibus eius concinata, iuxta ordinem et dispositionem Summae Angelici Doctoris s. Thomae Aquinatis per Fr. Hieronymum de Montefortino: *De Verbi Dei Incarnatione* p. 25 a. 1. Tom V (Romae 1903) p. 294.

(6) SUAREZ, In III partem divi Thomae, tom. II disput. 21 sect. 2.

nenda sit »; ibi Suarez refert opinionem eorum qui volebant rem (scil. b. Mariae V. in coelum assumptionem) esse de fide, quam confutat hoc modo: « *Sed revera non est (de fide), quia neque est ab Ecclesia definita, nec est testimonium Scripturae, aut sufficiens traditio quae infallibilem faciat fidem. Est igitur iam nunc tam recepta haec sententia, ut a nullo pio et catholico possit in dubium revocari, aut sine temeritate negari; atque adeo videtur habere eum gradum certitudinis, quem habet alia veritas supra tractata de sanctificatione Virginis in utero Matris.* ».

Eadem est Suarezii doctrina circa nativitatem B. Virginis: « *Quamvis, ait, non sit aperta haeresis hoc negare (nempe B. Virginem sanctificatam fuisse antequam nasceretur), quia haec veritas non est expresse definita, aut tradita tamquam de fide, esse tamen censeo erroneum vel errori proximum; quia est contra communem sensum sanctorum, et quia Ecclesia celebrat festum Nativitatis Mariae. Non celebrat autem nisi quod sanctum est. Qua ratione utuntur D. Thomas hic, Bernardus, Ildefonsus et alii* » (1).

Consonat doctrina S. Roberti Bellarmini, Doctoris Ecclesiae, qui in suis controversiis sic animadvertisit (2): « **Aliquando ex vetustis caeremoniis melius persuadentur aliqua dogmata quam multis testimonis.** Certe sanctus Augustinus lib. I *De peccatorum meritis et remiss. c. 34* et lib. 6 in *Julianum c. 2*, apertissime se probare putavit peccatum originale esse in parvulis ante baptismum, quia secundum usum Ecclesiae exorcizantur et insufflantur, et iubentur per ora gestantium abrenuntiare Satanae et operibus eius ».

Alio quoque modo S. Doctor auctoritatem S. Liturgiae agnovit: In suo Voto, quod relate ad Immaculatam Conceptionem B. M. V. in praesentia Summi Pontificis legebat S. Congregationi S. Officii, haec adnotabat: « *Si non nunc ulla formalis definitio, saltem fieri debet praeceptum omnibus Ecclesiasticis saecularibus et regularibus, ut recitarent Officium de Conceptione quo modo recitat Ecclesia: sic enim sine definitione haberetur intentum* » (3). Secundum sententiam S. Doctoris ergo Ecclesia solo eo, quod omnibus praescriberet recitandum Officium de Immaculata Conceptione, etiam sine definitione formalis fidem suam manifestaret.

Hactenus de sanctis Patribus et Doctoribus Ecclesiae. Non aliter res se habet apud plures **theologos** et **liturgistas**, quorum praesertim ultimi saepe dogmaticam Liturgiae, quam iure ac merito tamquam

(1) In III partem S. Thomae, disp. 3 sect. 2.

(2) S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De effectu sacramentorum* lib. 2. cap. 31.

(3) Vide textum in: *Katholik* 1857, art. « *Dogmatischer Wert der Liturgie* » p. 510.

eximum locum theologicum considerant, dignitatem et auctoritatem ostendunt; ex quorum concetu aliquae saltem audiantur voces.

Magis quam Patres et Doctores ex professo de hac re disseruit doctissimus *F. A. Zaccaria S. J.* (1): « *Quis nesciat* », ait, « *nullam esse quaerenda in fidei rebus veritatis aptiorem viam, quam quae ecclesiarum toto orbe existentium, ac Romanae praesertim, de illis sententia fuerit investigare...* Falsa enim esse non potest quam Romana, aut universa Ecclesia per orbem diffusa tradit doctrina. Unde porro ecclesiarum mens dignosci tutius possit, quam ex liturgiis, quae singularum, in quibus usurpantur, ecclesiarum vocem ac testimonium quodammodo exhibent, atque episcoporum, presbyterorumque, imo et plebis ipsius suffragia, leges, ritus, effata, dogmata palam faciunt? Hinc efficacitatis maxime visum semper fuit quod e liturgiis petebatur adversus haereticos argumentum ».

Alio loco idem auctor dicit: « *Consensio liturgiarum omnium cum orientalium, tum occidentalium in aliquo dogmate, firmissimum est illius argumentum. Consensio enim liturgiarum omnium Ecclesiae universae consensus est; quemadmodum ergo falli universam Ecclesiam non posse constat, ita quae a liturgiis omnibus traduntur, erroris insimulare nefas est* » (2). Licet ibi Zaccaria tamquam veritatis argumentum memoret Liturgiarum *omnium* consensionem, non tamen excludit ex Liturgia solius Ecclesiae Romanae, vel maioris partis ecclesiarum catholicarum dogmata demonstrari posse. Quod praeliarum effatum frequenter usurpant theologi. « *Si quid propterea occurrit omnium Liturgiarum consensu firmatum* », addit P. Perrone (3), « *veluti Ecclesiae testimonium spectari debet* ».

*Eusebius Renaudot* († 1720), Oratorianus maxime eruditus, in praefatione ad suum de Liturgiis Orientalium opus (4) de Liturgiarum auctoritate vera haec et profunda verba depositus: « *Si quidquam in iis quaestionibus quae fidem et disciplinam spectant elucidandis gravissimam auctoritatem habet, testimonium ecclesiarum est, praescriptum antiquitus, et temporum successione continuatum et renovatum. Magnum in hoc genere pondus habent vetusta traditio, et consentientium de praecipuis fidei disciplinaeque capitibus sanctorum Patrum scripta, decreta conciliorum et reliqua Ecclesiae monumenta. Sed inter illa maximam dignitatem obtinent ea, quae totius quodammodo Ecclesiae*

(1) F. A. ZACCARIA, *Biblioth. ritualis*, tom. I diss. 2 cap. 2 p. VIII ed. Romae 1776 = *De usu librorum liturgicorum in rebus dogmaticis* cap. IV, 2.

(2) 1. c. cap. 3. can. 1 = *De usu librorum... cap. V, 2.*

(3) P. PERRONE, *Tractatus de locis theologicis*, P. II Sect. II c. 2, 4 n. 443.

(4) E. RENAUDOT, *Liturgiarum orientalium Collectio*, Praefatio: *De Liturgiarum auctoritate*, cap. 7.

vocem et testimonium exhibent, quia ubique cognita et probata sunt, et in illis non Episcoporum modo, sed plebis etiam suffragia continentur. Tales porro sunt liturgiae, de quibus hucusque diximus... Sunt enim non unius quantumvis magni doctoris voces et verba, sed ecclesiarum, quae cum unanimi consensu eam sacrorum formam precesque probaverunt: legis illa vim obtinent qua (si sacras *Litteras excipimus*) maior esse nulla potest. Nec id noviter exegitatum est, cum precum Ecclesiae testimoniis Augustinus Pelagianos confutaverit; ut a Coelestino et aliis factum est. Ita quidquid in Iacobi graeca liturgia legitimus testimonium totius Ecclesiae hierosolymitanae et aliarum quae eadem utebantur, fuit; quod maius est quam si apostoli ipsius opus fuisset, cum in canone Scripturarum, quamvis eum auctorem haberet, recepta non sit. Similiter in Marci graeca aut aegyptiaca, totius ecclesiae Alexandrinae fidem agnoscamus: ut in Syriacis syrarum, in Graecis graecarum ecclesiarum ». Et statim affert exemplum huiusmodi argumentationis, haec addens: « *Velim scire num ecclesiae orientales omnes recte de Trinitate sentiant: cum ubique Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, tamquam unius substantiae, invocari video, quin fidem in concilio Nicaeno stabilitam profiteantur, dubitare non possum. Ita cum Mariam Θεοτόκον videmus in precibus liturgicis aut aliis appellari, scimus illos qui ita loquuntur a Nestoriana haeresi abhorrire... In illis igitur, non doctoris alicuius eximii, non concilii, sed totius Ecclesiae vox auditur, cum inter se consentiunt; ut sane mirus illarum in istis omnibus consensus est* », nempe fidei capitibus, quorum enumerationem auctor paulo ante absolverat his verbis: « *Et omnia tandem fidei capita sacris illis precibus breviter sed perspicue continentur* ».

Verba « *Sunt enim...* » redeunt apud *Josephum Aloysium Assemanni maronitam* hoc contextu (1): « *Verum, ut mox dicebam, auctoritas Liturgiarum non ex titulis, sed ex usu Ecclesiae repetenda est; sunt enim non unius quantumvis magni Doctoris voces et verba, sed Ecclesiarum, quae unanimi consensu eam sacrorum formam precesque probaverunt* ».